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Svar på nämndinitiativ från Milla Rydstrand (MP) angående 
duschutrymmen i kommunala skolor och idrottsanläggningar 
 
 
Kommunstyrelsen uppdrar åt kommunstyrelsekontoret att till kommunstyrelsesammanträdet den 6 maj 
2024 presentera en behovsanalys.  

 
 

Sammanfattning av tjänsteutlåtandet 
Milla Rydstrand (MP) har inför kommunstyrelsens sammanträde den 6 november 2023 inkommit med 
ett nämndinitiativ som yrkar på att kommunstyrelsen ska uppdra åt kommunstyrelsekontoret att till 
nästa kommunstyrelsesammanträde ta fram underlag på hur många duschutrymmen i kommunala 
skolor och idrottsanläggningar det finns samt vilken kostnad det innebär att göra anpassningar i 
kommunens dusch- och omklädningsutrymmen. 

Ärendet  
Initiativet avser anpassning duschutrymmen i kommunala skolor och idrottsanläggningar. Många 
elever upplever otrygghet i samband med duschsituationen i anslutning till skolidrott eller annan 
idrottsverksamhet. Många av de som trots allt duschar upplever otrygghet på grund av stora utrymmen 
dit många har tillträde. Detta nämndinitiativ innebär ett förslag till beslut att komplettera duschrum i 
skolor och idrottsanläggningar med bås/mellanväggar/ eller åtminstone draperi, beroende på vad som 
är tekniskt lämpligt för vartdera utrymmet. 

Ekonomiska konsekvenser och riskanalys 
Efter inventering och behov behöver investeringsplanen justeras. De fysiska åtgärderna kan i flera fall 
bli höga och kan behövas utföras etappvis över 1-3 år. 
Åtgärderna kommer innebära högre hyreskostnad för verksamheten då kapitalkostnaden ökar och 
med nya investeringar i fastigheterna. 

Förvaltningens analys och slutsatser 
Förvaltningen ser positivt på initiativet, även flera andra kommuner har identifierat samma utmaning 
med att få fler elever att delta på idrottslektionen samt att duscha efter. Det kan finnas ett samband att 
överhuvudtaget delta på idrottslektionen för att det känns osäkert och inte tryggt att byta om och 
duscha. Denna utmaning gäller särskilt inom årskurs 7-9. Fokus bör därför ligga på skolor som innehar 
dessa årskurser. Att känna osäkerhet att dusch och byta om efter idrottslektioner är ett växande 
problem för flera kommuner.  
 
Att enbart bygga om omklädningsrum likt det som nu skett på Roslagsskolan är inte hela lösningen. 
Verksamheten och skolan har ett stort ansvar avseende information och att ändra ett beteende hos 
elever.  
Undersökningar i andra kommuner visar att skicket på omklädningsrummet inte betyder så mycket. 
Undersökningar visar att det oftast beror på schemaläggning, dvs att det inte finns tillräckligt med tid 
för ombyte innan ny lektion börjar, att elever från andra klasser som inte har pågående idrottslektion 
kan uppehålla sig i idrottsutrymmena, även utomstående från skolan kan ha tillträde. Detta ingjuter en 
osäkerhet att byta om och duscha oavsett det finns insynsskydd eller inte. Betyder inte att insynsskydd 
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är onödigt på något vis, men behöver kompletteras med ytterligare åtgärder som åvilar verksamheten i 
form av tydligare och striktare regler för tillträde till idrottslokaler samt hänsyn till schemaläggning med 
mera.  
 
Uppdraget behöver utföras i nära samarbete med verksamheten där verksamheten måste ansvara för 
sina delar fullt ut. 
 
Då kommunens omklädningsrum ser olika ut och har olika förutsättningar går det inte att 
kostnadsbedömma respektive omklädningsrum utan en ordentlig genomgång av dessa 
förutsättningar. Bland annat behöver det utredas vilka ytskikt varje utrymme har. Hänsyn måste även 
ta till risken för skadegörelse. Exempelvis visar erfarenhet att lösa skärmväggar som ”trycks” mellan 
tak och vägg löper en stor risk att förstöras eller avlägsnas. En skärmvägg behöver fästas på 
fackmässigt sätt, som kan innebära att utrymmets tätskikt påverkas.  
 
Uppdraget bör därför i samråd med barn- och utbildningskontoret påbörja en prioritering över vilka 
omklädningsrum som berörs i ett första läge. Om förutsättningar finns för verksamheten att påverka 
elevernas beteende att byta om och duscha mer än som nu sker. Finns förutsättningar att begränsa 
elever eller utomstående att inte vistas i lokalerna än de som för tillfället utför idrottslektion.  
 
 

Tidplaner 
Uppdraget är omfattande och kräver nära samarbete med barn- och utbildningskontoret och kommer 
inte kunna redovisas till nästa kommunstyrelsesammanträde  
 
Samråd med barn- och utbildningskontoret under Q1 2024  
Planering och eventuellt åtgärder etappvis under 2024-2026 
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